Дело № 5-168/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000400-73
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 апреля 2022 года                                                                  п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора муниципального бюджетного учреждения «***» (***) Сабинского муниципального района (далее – ***) Билаловой Ляйсан Ракиповны, «данные изъяты», сведений о привлечении ранее к административной ответственности не представлено, паспорт серии *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л :
04 октября 2021 года ЦБС в филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан с нарушением установленного пунктом 6 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2020 года № 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" 3-дневного срока представлено уведомление о прекращении трудовых отношений с застрахованным лицом ФИО1, влияющее на прекращение ее права на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Л.Р. Билалова, извещенная о месте и времени рассмотрения дела, не явилась, об отложении рассмотрения дела не просила, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело без ее участия.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 6 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2020 года № 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" страхователь в 3-дневный срок направляет в территориальный орган Фонда уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае прекращения с ним трудовых отношений, начала (возобновления) его работы на условиях полного рабочего дня, смерти его ребенка и в иных случаях прекращения обстоятельств, наличие которых явилось основанием для назначения и выплаты соответствующего пособия. Форма такого уведомления утверждается Фондом.

В силу части 4 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как усматривается из материалов дела, ЦБС не представила в  филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан в течение 3 календарных дней уведомление об увольнении 13 сентября 2021 года ФИО1, влияющее на прекращение права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком (уведомление представлено 04 октября 2021 года).

Факт совершения административного правонарушения объективно подтверждается совокупностью письменных доказательств, в том числе:  протоколом № 83146 об административном правонарушении от 29 марта 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Л.Р. Билаловой административного  правонарушения;  докладной  запиской  от 06 октября
2021 года об обнаружении факта несвоевременного представления сведений; извещением о регистрации в качестве страхователя, из которого следует, что ЦБС зарегистрирована в качестве страхователя по месту нахождения в Филиале №8 ГУ-РО ФСС по РТ; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что Л.Р. Билалова является директором ЦБС, и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, принимая во внимание, что Л.Р. Билалова, будучи руководителем ЦБС, должна была осуществлять контроль за своевременным представлением в Филиал № 8 ГУ-РО ФСС по РТ документов и иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, мировой судья квалифицирует действия Л.Р. Билаловой по части 4 статьи 15.33 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию в связи с материнством, считает ее вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
В соответствии с частью 3 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Часть 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
Согласно пункту 1.5 Устава ЦБС в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан является некоммерческой организацией.
В материалы дела сведений о том, что директор ЦБС Л.Р. Билалова ранее привлекалась к административной ответственности, не представлено, а совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других возможных последствий, указанных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства дела и характер совершенного правонарушения, принимая во внимание положения статьи  4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным заменить в отношении Л.Р. Билаловой административное наказание в виде административного штрафа на административное наказание в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10, 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Билалову Ляйсан Ракиповну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить в отношении него административное наказание в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
 Мировой судья                                                          А.Г. Шаймарданова